



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 株式会社TAKISAWA 上場取引所 東  
 コード番号 6121 URL <https://www.takisawa.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 林田 憲明 (TEL) 086-293-6111  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,479	△0.6	△34	—	△48	—	△215	—
2023年3月期第1四半期	5,513	26.2	142	—	396	—	97	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 96百万円(△86.7%) 2023年3月期第1四半期 724百万円(157.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△33.66	—
2023年3月期第1四半期	15.23	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	40,839	22,806	42.9
2023年3月期	41,614	22,870	42.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 17,501百万円 2023年3月期 17,741百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	25.00	40.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	5.00	—	20.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,000	△13.2	300	△52.7	300	△65.7	50	△81.7	7.83
通期	26,000	△7.1	1,100	△3.4	1,100	△33.7	400	20.0	62.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	6,578,122株	2023年3月期	6,578,122株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	190,036株	2023年3月期	189,939株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	6,388,118株	2023年3月期1Q	6,393,592株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な金融引き締め動きや海外景気の下振れリスクがあるなか、各種政策の効果もあり緩やかな回復の動きとなりました。

その一方で、(一社)日本工作機械工業会の2023年1月～3月における受注総額は3,942億円となり、前年同期比12.0%減となりました。内需1,317億円(前年同期比14.1%減)、外需2,624億円(前年同期比11.0%減)となり、外需比率66.6%となっております。

当社グループにおきましては、主に欧州並びに台湾において需要が減少したことにより当第1四半期連結累計期間の売上高は5,479百万円となり、前年同累計期間に比べ0.6%減となりました。利益につきましては、売上高の減少に加え、原材料価格の高騰が続くなか製品への価格転嫁が進まなかったこともあり、営業損失は34百万円(前年同累計期間は営業利益142百万円)、在外子会社の為替差益減少等により、経常損失は48百万円(前年同累計期間は経常利益396百万円)、繰延税金資産の取崩し等により親会社株主に帰属する四半期純損失は215百万円(前年同累計期間は親会社株主に帰属する四半期純利益97百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ774百万円減少し、40,839百万円となりました。この減少は、棚卸資産1,050百万円、現金及び預金884百万円の増加もありましたが、受取手形及び売掛金、その他流動資産、電子記録債権がそれぞれ1,790百万円、506百万円、279百万円減少したこと等によるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ711百万円減少し、18,033百万円となりました。この減少は、長期借入金694百万円、短期借入金293百万円、賞与引当金105百万円の増加もありましたが、その他流動負債、支払手形及び買掛金、電子記録債務がそれぞれ1,089百万円、467百万円、246百万円減少したこと等によるものであります。純資産は、前連結会計年度末に比べ63百万円減少し、22,806百万円となりました。この減少は、非支配株主持分176百万円、為替換算調整勘定126百万円の増加もありましたが、利益剰余金が374百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月15日付「2023年3月期決算短信[日本基準](連結)」にて公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,756,067	8,640,615
受取手形及び売掛金	7,512,158	5,721,857
電子記録債権	631,535	352,079
有価証券	300,018	200,000
商品及び製品	4,195,901	4,417,958
仕掛品	2,806,700	3,435,974
原材料及び貯蔵品	5,318,814	5,517,533
その他	1,842,317	1,335,908
貸倒引当金	△99,208	△81,393
流動資産合計	30,264,304	29,540,533
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,723,103	3,751,346
その他(純額)	6,416,914	6,332,219
有形固定資産合計	10,140,018	10,083,565
無形固定資産	360,738	378,903
投資その他の資産		
投資その他の資産	852,099	839,181
貸倒引当金	△2,710	△2,710
投資その他の資産合計	849,389	836,471
固定資産合計	11,350,146	11,298,940
資産合計	41,614,450	40,839,474

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,221,929	4,754,534
電子記録債務	2,038,323	1,791,986
短期借入金	3,542,820	3,836,557
未払法人税等	435,686	427,422
賞与引当金	105,600	211,382
製品保証引当金	305,138	284,321
その他	2,975,209	1,885,489
流動負債合計	14,624,707	13,191,693
固定負債		
長期借入金	2,951,768	3,645,993
退職給付に係る負債	637,274	639,766
資産除去債務	12,703	12,717
その他	517,935	542,842
固定負債合計	4,119,680	4,841,319
負債合計	18,744,388	18,033,013
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,319,024	2,319,024
資本剰余金	1,567,966	1,567,966
利益剰余金	12,888,241	12,513,534
自己株式	△238,834	△238,961
株主資本合計	16,536,397	16,161,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	61,259	69,144
為替換算調整勘定	1,103,277	1,230,105
退職給付に係る調整累計額	40,561	41,054
その他の包括利益累計額合計	1,205,098	1,340,303
非支配株主持分	5,128,566	5,304,593
純資産合計	22,870,062	22,806,460
負債純資産合計	41,614,450	40,839,474

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	5,513,513	5,479,889
売上原価	3,865,615	3,974,900
売上総利益	1,647,898	1,504,988
販売費及び一般管理費	1,505,461	1,539,700
営業利益又は営業損失(△)	142,436	△34,712
営業外収益		
受取利息	4,624	1,769
受取配当金	56,514	3,832
為替差益	196,945	545
受取賃貸料	9,546	9,554
助成金収入	1,166	-
その他	9,090	7,557
営業外収益合計	277,888	23,259
営業外費用		
支払利息	19,717	34,082
その他	4,200	2,935
営業外費用合計	23,917	37,017
経常利益又は経常損失(△)	396,407	△48,469
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	396,407	△48,469
法人税等	93,233	56,618
四半期純利益又は四半期純損失(△)	303,173	△105,088
非支配株主に帰属する四半期純利益	205,821	109,914
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	97,352	△215,002

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	303,173	△105,088
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,155	7,884
為替換算調整勘定	409,556	192,940
退職給付に係る調整額	1,699	493
その他の包括利益合計	421,411	201,318
四半期包括利益	724,585	96,229
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	360,602	△79,797
非支配株主に係る四半期包括利益	363,982	176,027



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当連結会計年度の税引前当期純利益又は純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。